
COMUNE DI CAPIZZI 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del12 aprile 2024 
Ai sensi dell'art. 252 del D.L.GS 18/08/2000 N.267 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.2 DEL 7 maggio 2024 

OGGETTO: Approvazione e Pubblicazione Avviso ai creditori - Avvio 

procedura di rilevazione della massa passiva 

L'anno 2024 il giorno 7 del mese di maggio alle ore 10:30 presso la sede del Comune di 

Capizzi, sono presenti il dott. Alberto Lombardo, in qualità di Commissario dell'Organo 

Straordinario di Liquidazione, e il vicesegretario comunale dott. Antonino Cacciato InsiUa 

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO 

che con deliberazione consiliare n. 28 del 28 dicembre 2023, immediatamente esecutiva, è stato 

dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Capizzi; \"'-,~ 

che con D.P.R. del 12 aprile 2024 è stato nominato il dott. Alberto Lombardo Commissario ~ 
dell'Organo Straordinario di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e ·"-.J 

dell'indebitamente pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei 

debiti dell'ente; 

che in data 26 aprile 2024 il suddetto decreto è stato formalmente notificato al dott. Albe1io 

Lombardo, Funzionario Amministrativo in servizio presso la Prefettura di Messina; 

che ai sensi dell'art. 252 comma 2, del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000, l'insediamento dell'Organo Straordinario di Liquidazione presso l'Ente deve avere 

luogo entro cinque giorni dalla notifica del provvedimento di nomina; 

che con deliberazione dell'Organo Straordinario di Liquidazione n. l del 30 aprile 2024 il 

Commissario dott. Alberto Lombardo si è regolarmente insediamento, rimandando all'adozione dei 

successivi provvedimenti; 

Piazza San Giacomo A.M. 
Tel. 0935 933315 e-mail~ 

Titolo Classe Sottoclasse pec: sindaco@pec. 1 6 
sito web : www.comune.capizztme.n 

1111 
054625 

C.F. n. 85000200833 - P. IVA n. 00802550830 

~ 
l 



PRESTO ATTO che l'ultimo bilancio di previsione approvato dall'Ente si riferisce al periodo 

2022/2024, delibera di Consiglio n.l3 del 17 .l 0.2022; 

-che con deliberazione consiliare n.56 del 4.12.2023 è stato approvato il riaccertamento ordinario 

dei residui al 31.12.2022 e che successivamente con deliberazione consigliare n.l del 9.1.2024 è 

stato rettificato il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022, ai sensi del comma 4 dell'art. 3 

del d.lgs. n.l18 del 2011. 

RICHIAMATO l'art. 252, comma 4 del T.U.E.L., ai sensi del quale l'Organo Straordinario di 

Liquidazione ha competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 

dell'anno precedente a quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, quindi sino al 31 dicembre 2022; 

VISTO che ai sensi dell'art. 254, comma 2 del d.lgs. n. 267 del 2000 L'Organo Straordinario di 

Liquidazione entro l O giorni dalla data di insediamento, dà avviso della procedura di rilevazione 

delle passività dell'ente locale mediante pubblicazione sull'albo pretorio ed anche a mezzo stampa, 

invitando chiunque ritenga di averne diritto di credito a presentare, entro un termine di 60 giorni, 

prorogabile per una sola volta di ulteriori 30 giorni, domanda in carta libera, corredata da idonea 

documentazione, atta a dimostrare la sussistenza del debito dell'ente, il relativo importo ed 

eventuali cause di prelazione, per l'inserimento nel piano di rilevazione della massa passiva; 

PRESO ATTO della richiesta di preventivo per la fornitura del servizio di pubblicazione dell'avviso 

ai creditori di avvio della procedura di rilevazione delle passività dell'ente locale, inoltrata 

dall'Ufficio di Segreteria di questo Comune con nota prot. n.5331 del 3.5.2024 e dei successivi 

riscontri da parte degli operatori economici di settore, rispettivamente della Ediservice srl con nota 

prot.5421 del 6.5.2024, dellà DSE Pubblicità con nota prot. n.5422 del 6.5.2024 e della SpeeD srl 

con nota prot. n.5424 del6.5.2024; 

CONSIDERATO che per la tipologia di servizio, con caratteristiche standardizzate (pubblicazione 

dell'avviso su un quotidiano a tiratura regionale e su uno a tiratura nazionale), può applicarsi, ai 

sensi del comma 3, dell'art.! 08, del d.lgs n.3 6 del 2023, il criterio di aggiudicazione del minor 5{ /, 
prezzo dell'offerta; 1 ·Jt::: 

PRESO ATTO che la migliore offerta è stata presentata dalla società Ediservice srl, per il prezzo 

complessivo di €.564,00 oltre iva se dovuta; 

( 



• COMUNE DI CAPIZZI 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

VISTO altresì, che ai sensi del comma l, dell'art. Il, del DPR n. 378 dell993, è necessario istruire 

un servizio di cassa, stipulando apposita convenzione con l'Istituto Tesoriere dell'ente mediante 

l'accensione di conto separato intestato all'Organo Straordinario di liquidazione, nel rispetto delle 

disposizioni sulla tesoreria unica, previste dalla L n. 720 del 1984 e ss.mm.ii 

-che ai sensi del comma 4 dell'art.252 del d.lgs. n.267 del 2000, l'O.S.L. ha competenza 

relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2022 e provvede alla 

rilevazione della massa passiva; alla acquisizione ed alla gestione dei mezzi finanziari disponibili ai 

fini del risanamento dell'Ente, anche mediante alienazione dei beni patrimoniali; alla liquidazione 

ed al pagamento della massa passiva, mediante la formazione del piano di rilevazione. 

ATTESO che, come previsto dal comma 2 e ss dell'art. 248 del d.lgs. n. 267 del2000, dalla data di 

dichiarazione del dissesto da parte dell'Ente locale, intervenuta in data 28 dicembre 2023, e sino 

all'approvazione del rendiconto non possono essere intraprese o proseguite azioni esecutive nei 

confronti dell'ente per i debiti che rientrano nella competenza dell'O.S.L.; 

-che le procedure esecutive pendenti alla data della dichiarazione di dissesto, nelle quali sono 

scaduti i termini per l'opposizione giudiziale da parte dell'ente, o la stessa benché proposta è stata 

rigettata, sono dichiarate estinte d'ufficio dal Giudice con inserimento nella massa passiva 

dell'importo dovuto a titolo di capitale, accessori e spese; 

-che i pignoramenti eventualmente eseguiti dopo la deliberazione dello stato di dissesto non 

vincolano l'Ente ed il tesoriere, i quali possono disporre delle somme per i fini dell'ente e le finalità 

di legge; 

- che dalla data di deliberazione del dissesto e sino all'approvazione del rendiconto di gestione i 

debiti insoluti non producono interessi né sono soggetti a rivalutazione monetaria; 

DELIBERA 

l) che l'Organo Straordinario di Liquidazione ha competenza relativamente a fatti ed atti di 

gestione del Comune di Capizzi verificatisi entro il 31 dicembre 2022; 

2) di approvare l'allegato Avviso Pubblico (all. l) di avvio di rilevazione della massa passiva 

del Comune di Capizzi per i debiti sino al31.12.2022; 

Piazza San Giacomo A.M. n. l O- 98031 Capizzi (ME) 
Tel. 0935 933315 e-mail segreteria@comunecapizzi.me.it, 

pec: sindaco@pec.comunecapizzi.me.it 
sito web : www.comune.capizzi.me.it 

C.F. n. 85000200833 - P. IVA n. 00802550830 



3) di approvare il modello di istanza di amm1sswne (all.2) che s1 allega alla presente 

deliberazione e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4) di autorizzare il Comune di Capizzi ad anticipare la spesa per la complessiva somma di 

€.565,00 oltre iva se dovuta, necessaria alla pubblicazione a mezzo stampa dell'avviso 

pubblico di avvio della procedura di rilevazione della massa passiva su il "Quotidiano di 

Sicilia", giornale a diffusione regionale, e sul quotidiano a tiratura nazionale "Il Fatto 

Quotidiano", come meglio specificato nel preventivo di spesa prot. n.5421 del 6.5.2024, 

presentato dalla società Ediservice srl; 

5) di demandare all'Ufficio di segreteria del Comune di Capizzi la pubblicazione della presente 

delibera e dei citati allegati sul sito internet e sull'Albo pretorio on line del Comune di 

Capizzi; 

6) di procedere alla sottoscrizione della convenzione con l'istituto tesoriere del Comune di 

Capizzi, Intesa SanPaolo S.P.A. (filiale di Nicosia), dopo aver acquisito l'autorizzazione dal 

Ministero dell'Economia e delle Finanze di apertura contabilità speciale di tesoreria unica, 

intestata all' Organo Straordinario di Liquidazione del Comune di Capizzi, per la gestione 

dei mezzi finanziari occorrenti al risanamento dell'Ente; 

7) di chiedere al Comune di Capizzi e al Concessionario alla riscossione SOGERT SRL di 

provvedere a versare sul conto di cui al precedente punto le riscossioni che si riferiscono 

agli esercizi pregressi, sino al 31.12.2022; 

8) di chiedere l'estinzione giudiziale delle procedure esecutive in corso; 

9) di far obbligo ali' Amministrazione ordinaria, di riservare alla gestione straordinaria di 

liquidazione tutte le somme già incassate e che verranno incassate a valere sulla gestione dei 

residui attivi dal giorno successivo alla data di dichiarazione di dissesto 28.12.2023; 

10) di disporre che la presente deliberazione, immediatamente esecutività ai sensi dell'artA, 

comma 6, del DPR 378/1993 e ss.mm.ii.: 

venga pubblicata, ai sensi dell'art. 11 della l. regionale n.44 del1991 e ss.mm.ii., a cura 

dell'Ufficio di Segreteria; 

sia trasmessa, a cura della stessa Segreteria, al: \\ 

Ministero dell'Interno- Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali- Direzione Centrale della ~ 
Finanza Locale; \ ~ 
Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Sicilia; \ 

Corte dei Conti- Sezione giurisdizionale presso la Procura regionale per la Sicilia; ,Cj.f! 
Presidente del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia- Sez. di Catania ( 

Presidente del Tribunale di Enna; 



COMUNE DI CAPIZZI 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Corte di Giustizia Tributaria di Messina; 

Sindaco del Comune di Capizzi; 

Presidente del Consiglio Comunale di Capizzi; 

Organo di Revisione Economico Finanziario del Comune di Capizzi (dott. Pippo Salanitro ); 

Responsabili dei Settori del Comune di Capizzi; 

Istituto Tesoriere del Comune di Capizzi, Banca Intesa Sanpaolo, filiale di Nicosia (EN); 

All'Agente della Riscossione (Concessionario SOGERT SRL). 

Letto, confermato e sottoscritto 

&
Il.Segretario~baii .. ~ante. ) 
~- Antonin cc1 . Ins~ 
Jl~ p ~ 

L 

Piazza San Giacomo A.M. n. l O - 98031 Capizzi (ME) 
Tel. 0935 933315 e-mail segreteria@comunecapizzi.me.it, 

pec: sindaco@pec.comunecapizzi.me.it 
sito web: www.comune.capizzi.me.it 

C.F. n. 85000200833- P. IVA n. 00802550830 


